
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola V. Hejny, Červený Kostelec, Komenského 540, okres Náchod

Komenského 54O
549 41 Červený Kostelec

Identifikátor: 650 064 216

Termín konání inspekce: 11. – 12. červen 2007

Čj. ČŠI-660/07-09
Signatura bi3ca121



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, V. Hejny, Červený Kostelec, Komenského 540, okres Náchod je 
příspěvkovou organizací. Jejím zřizovatelem je Město Červený Kostelec se sídlem náměstí 
T. G. Masaryka 120, 549 41 Červený Kostelec. Právnická osoba vykonává činnost v základní 
škole s cílovou kapacitou 910 žáků, školní družině s cílovou kapacitou 100 žáků, školní 
jídelně s cílovou kapacitou 800 stravovaných a ve školní jídelně – výdejně s cílovou 
kapacitou 78 stravovaných. Ke dni inspekce navštěvuje základní školu 666 žáků spádově z
Červeného Kostelce, Horního Kostelce, Bohdašína, Zábrodí, Horní Radechové, Červené 
Hory, Slatiny nad Úpou, Olešnice a Žernova. Žáci jsou vyučováni podle vzdělávacího 
programu Základní škola. Vzdělávání a školské služby jsou poskytovány na čtyřech místech: 

1. Komenského 540, 549 41 Červený Kostelec (základní škola)
2. Komenského 268, 549 41 Červený Kostelec (základní škola – 1. stupeň, školní 

družina)
3. Komenského 243, 549 41 Červený Kostelec (školní jídelna)
4. Horní Kostelec 182, 549 41 Červený Kostelec ( základní škola – 1. stupeň, školní 

družina, školní jídelna – výdejna).
Počínaje školním rokem 2006/2007 došlo ke sloučení příspěvkových organizací Základní 
škola V. Hejny, Červený Kostelec, Komenského 540, okres Náchod a Základní škola, 
Červený Kostelec, Horní Kostelec 182, okres Náchod. Nástupnickou organizací přebírající 
veškerá práva a závazky se stala Základní škola V. Hejny, Červený Kostelec, Komenského 
540, okres Náchod.  

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíl inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona v celém subjektu
2. Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení 

v základní škole

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona v celém subjektu
Škola předložila platnou zřizovací listinu, rozhodnutí MŠMT a Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje (viz výčet dokladů č. 1 – 8, o které se opírá inspekční zjištění). 
Posuzované povinné údaje ve výpisu z rejstříku škol a školských zařízení, ve zřizovací listině
a v příslušných rozhodnutích byly v souladu se skutečností.



- 3 -

Celkové počty žáků v základní škole, školní družině, počty strávníků ve školní jídelně a ve 
školní jídelně - výdejně, uvedené ve výkonových výkazech, nepřekračovaly povolenou 
kapacitu. 
Jednotky výkonu (celkový počet žáků v základní škole, školní družině, počty strávníků ve 
školní jídelně a školní jídelně - výdejně) byly uvedeny v příslušných výkazech v souladu se 
skutečností.
K datu inspekční činnosti škola a město (jako zřizovatel) požádaly dvakrát MŠMT 
prostřednictvím KÚ Královéhradeckého kraje o změnu údajů vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení (změna ředitele školy, sloučení příspěvkových organizací). Změna
v údajích týkajících se  ředitele školy nebyla zřizovatelem podána v zákoně stanoveném 
termínu. Dále byl třikrát požádán KÚ Královéhradeckého kraje o změnu nejvyššího 
povoleného počtu žáků ve školní družině, počtu stravovaných ve školní jídelně a počtu
stravovaných ve školní výdejně. Tyto změny byly provedeny ve stanoveném termínu.
Poslední změna údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení byla provedena MŠMT 
z moci úřední bez žádosti školy a jejího zřizovatele (zápis rámcového vzdělávacího
programu).

Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení
v základní škole
Ředitel školy má přehledně rozpracovaný ICT plán, který odpovídá platnému metodickému 
pokynu MŠMT a společně s koncepcí školy výhledově zachycuje jednotlivé etapy této 
problematiky až do roku 2010. Podporuje pravidelné využívání výukových programů, tvorbu 
výukových materiálů a vytváření prezentací pro multimediální výuku. Ve své hospitační 
činnosti se v současné době cíleně zaměřuje na praktické dovednosti jednotlivých vyučujících 
a uplatňování ICT ve výchovně vzdělávacím procesu. Získané poznatky využívá v plánování 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro tuto oblast. Je absolventem vzdělávacího 
modulu „P“.
Škola splňuje v oblasti informační gramotnosti učitelů standard stanovený metodickým
pokynem MŠMT, o čemž svědčí skutečnost, že 90 % sboru má osvědčení úrovně „Z“ a  35 % 
má rozšíření o některý stupeň modulu „P“. Ani jedním modulem informační gramotnosti 
dosud neprošli pouze tři vyučující důchodového věku. 
Vlastní hodnocení výsledků užívání prostředků ICT je vhodně zahrnuto a zpracováno ve 
výroční zprávě o činnosti školy.
V oblasti materiálních podmínek škola disponuje ve třech budovách celkem čtyřmi
počítačovými učebnami. V budově II. stupně to jsou dvě učebny, v protější budově I. stupně
a v budově odloučeného pracoviště v Horním Kostelci (taktéž I. stupně) je po jedné 
počítačové učebně. Všechny žákovské stanice jsou trvale bezproblémově připojeny 
k internetu. Celkem má škola k dispozici 60 počítačů včetně učitelských a čtyři přenosné 
dataprojektory. Tím stávající hardwarové vybavení vzhledem k počtu žáků rovněž splňuje 
podmínky dané standardem. V ICT plánu ředitel školy výhledově počítá s obnovou některých 
již zastaralých počítačů. Výukového softwaru má škola  ve všech předmětech dostatek.
Škola má vlastní, velmi kvalitně zpracované webové stránky. Komunikace mezi školou 
a rodiči prostřednictvím e - mailové pošty probíhá na úrovni omlouvání nepřítomnosti žáků 
a příležitostného zadávání domácích úkolů.
V rámci inspekce byly na doporučení zástupkyně ředitele školy uskutečněny tři hospitace 
zaměřené na I. stupeň, a to v předmětech český jazyk, anglický jazyk a matematika. V těchto 
zhlédnutých hodinách učitelky prokázaly dobré praktické a metodické dovednosti při vedení 
žáků k práci s počítači. Ti s výukovými programy pracovali vesměs samostatně již od 



- 4 -

1. ročníku. Výpočetní techniku využívá i školní družina. Při škole je na I. stupni zřízen též
zájmový útvar „Počítačový kroužek“. Při práci se všichni uživatelé řídí provozními řády 
počítačových učeben. Žáci tvoří vlastní výstupy jak při výuce, tak i v rámci zájmové činnosti. 
Z těchto získaných poznatků a navštívených hodin vyplývá, že využívání informačních 
a komunikačních technologií na I. stupni je pravidelně zařazovanou součástí výchovně 
vzdělávacího procesu.
Přístup ředitele školy k využívání ICT ve výchovně vzdělávacím procesu je příkladný.
Využívání informačních a komunikačních technologií v samotné  výuce je plně funkční.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina čj. 3926/2002 s účinností od 1. 1. 2003 ze dne 19. 9. 2002
2. Změna zřizovací listiny čj. 3452/2005 s účinností od 1. 9. 2005 ze dne 28. 2. 2005
3. Změna zřizovací listiny čj. 2181/2006 s účinností od 1. 9. 2006 ze dne 4. 5. 2006
4. Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

čj. 26 786/2003-21 s účinností od 1. 1. 2003 ze dne 7. 12. 2003
5. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu návrhu na zápis změny v údajích vedených 

v rejstříku škol a školských zařízení čj. 865/2006-21  s účinností od 18. 1. 2006 ze dne 
18. 1. 2006 (změna ředitele školy)

6. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení čj. 14 084/2006-21 s účinností od 1. 9. 2006 ze dne 28. 6. 2006 
(sloučení příspěvkových organizací)

7. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě vedených 
v rejstříku škol a školských zařízeních čj. 6 016/2007-21 s účinností od 1. 9. 2007 ze 
dne 13. 5. 2007 (rámcové vzdělávací programy)

8. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje ve věci návrhu na zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení čj. 11726/SM/2006-3 až 5
s účinností od 1. 9. 2006 ze dne 14. 6. 2006 (změna nejvyššího povoleného počtu žáků 
ve školní družině, změna počtu stravovaných ve školní jídelně a změna počtu 
stravovaných ve školní jídelně - výdejně)

9. Výpis změnového řízení k čj. 14 084/2006-21 datum neuvedeno 
10. Žádost školy a zřizovatele ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 

v rejstříku škol a školských zařízení adresovaná MŠMT ze dne 10. 10. 2005 bez čj. 
(změna ředitele školy) 

11. Žádost školy a zřizovatele ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení adresovaná MŠMT čj. 2132/2006/Pet ze dne 
18. 5. 2006 (sloučení příspěvkových organizací) 



- 5 -

12. Jmenování do funkce ředitele školy čj. 1942/931/04/2005 s účinností od 1. 8. 2005 ze 
dne 10. 6. 2005

13. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 24. 5. 2007
14. Výkazy o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 16. 10. 2006
15. Výkazy o školní družině – školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

31. 10. 2006
16. Výkazy o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006  ze 

dne 6. 11. 2006
17. Srážky ze mzdy a čerpání záloh, období 1. 10. – 31. 10. 2006 (školní jídelna) 
18. Vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2
19. Učební plány ZŠ V. Hejny, Červený Kostelec vzdělávacího programu Základní školy 

čj. 16 847/96-2 pro školní rok 2006/2007
20. Přehledy výchovně vzdělávací práce školní družiny pro školní rok 2006/2007
21. Zápisní lístky do školní družiny pro školní rok 2006/2007
22. Třídní knihy a třídní výkazy vedené ve školních letech 2006/2007
23. Zápisy z pedagogických porad vedené ve školním roce 2006/2007
24. ICT – standard a plán ke dni 30. 5. 2006
25. ICT na 1. stupni – tematický plán
26. Školní řád ze dne 1. 9. 2006
27. Organizační řád základní školy ze dne 1. 9. 2006
28. Koncepce ZŠ V. Hejny, Červený Kostelec na období 2006 – 2010 ze dne 1. 9. 2006
29. Provozní řády počítačových učeben
30. Záznamy o práci v zájmovém útvaru „Počítačový kroužek“ za školní rok 2006/2007
31. Plán DVPP pro školní rok 2006/2007 
32. Náhodně vybraný vzorek dokladů o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

v oblasti ICT s osobními čísly 90971, 32824, 40138 a 91331
33. Rozvrhy hodin pro školní rok 2006/2007
34. Rozvrh počítačové učebny na měsíc květen
35. Přehledy návštěvnosti tříd v počítačových učebnách
36. Výroční zpráva o činnosti ZŠ V. Hejny Červený Kostelec za školní rok 2005/2006 

nedatováno
37. Výroční zpráva o činnosti ZŠ Horní Kostelec za školní rok 2005/2006 nedatováno

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání  jsou v současné době v souladu s příslušnými ustanoveními 
školského zákona.

Ředitel školy plně podporuje rozvoj ICT ve vzdělávacím procesu školy. Tyto technologie 
jsou běžnou součástí vyučování již od 1. ročníku. Jednotlivé koncepční záměry jsou
podrobně rozpracovány v plánu ICT a koncepci školy do roku 2010.
Informační gramotnost vyučujících a vybavení hardwarem splňují podmínky standardu 
stanovené metodickým pokynem MŠMT.



- 6 -

V Trutnově dne 14. června 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavel Antoš Antoš v. r.  

Členové týmu Mgr. Martin Fiala M. Fiala v. r. 

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. Denisova 1073, 506 01 Jičín. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Datum: 18. června 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jiří Oleják (ředitel školy) Oleják v. r.

Ředitelka nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 2. 7. 2007 ČŠI-660/07-09/A
Školská rada 2. 7. 2007 ČŠI-660/07-09/B

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
------------ --------------------- Připomínky nebyly podány.




